¹ Isaiah, 59,1: *Behold the hand of the Lord is not shortened that it cannot save, neither is his ear heavy that it cannot hear. (Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat; neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiatur.)*

² 1. Kings, 5, 6: *Aggravata est autem manus Domini super Azotios*

³ Hebrews, 12, 6: *Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit*

⁴ Zimolo: *De expeditione*, p. 94, n. 2. Cf. Picotti, p. 68

[12] Et nunc ergo, si oculos nostros dirigamus in coelum, si renuntiantes nequitiae, clipeum fidei sumentes, adversus vivifcae Crucis hostes cum bona fiducia militaverimus, certabit Dominus, et vexillum suum faciet nobiscum signum in bonum, et victoriam dabit in manu nostra, nec ultra permittet Christianis imperare Turcos. Hac nos spe ducti et animati, quae praedecessores nostri pro defensione catholicae religionis adversus Turcos ceterosque barbaros, christiani nominis hostes, inchoaverunt, totis conatibus prosequi decrevimus, et adiuvante Altissimo complere et perficere confidimus. Nam etsi fuit illis prudentia maior, consilium perspicacius, experientia diuturnior, desiderio tamen ac fervore tantae rei nulli eorum cedimus. Deus, qui tribuit voluntatem bene agentibus, potestatem prosequendi pro sua benignitate non deneget. Bellum adversus Turcos terra marique nostri praedecessores indixere. Hoc nunc gerere nostrum est. Neque detrectamus laborem, neque sumptus fugere animus est. Nihil erit in potestate nostra, quod in expeditionem tam sanctam, tam utilem, tam necessariam profundere recusemus. Nec nobis expensae graves erunt, nec taediosi labores.

[13] Verum, quia rem magnam sumus aggressuri, et {95} causa communis est quam prosequimur (agitur enim de tutela christiana fidei, in qua omnes renati sumus, et sine qua salvari non possumus), necessarium nobis visum est, quod communibus opibus atque viribus est agendum, id communi consilio tractandum esse. Volventes igitur animo, et sedula meditatione pensantes, quonam pacto christiana vires ad decertandum tam utile bellum in unum coire possent, nullam expeditiorem viam reperimus, quam si christianos principes ac potentatus in unum aliquem locum convocemus, in quo, cum ipsis aut eorum oratoribus pleno mandato suffultis, per nos ipsos conveniamus, ac de tali expeditione tractemus, et tandem aliquid christiano dignum nomine concludamus.

[12] But now, if we look to Heaven, if we renounce evil and seize the shield of Faith, and if we fight the enemies of the life-giving Cross with confidence, then the Lord will fight, too, and his standard will become to us a sign for good, he will give the victory into our hands, and he will no longer allow the Turks to rule Christians. Led and inspired by this hope, We have decided to pursue with all our might what our predecessors undertook for the defense of the catholic religion against the Turks and other barbarians, enemies of the Christian name. And We trust that with the help of God on High We shall bring it to completion. For though their wisdom was greater, their intellect more acute, and their experience longer, we are at least their equal in desire and zeal for this great venture. In his kindness, God, who gives the will to men who do good, shall not deny Us the means to pursue this matter. Our predecessors declared war on land and at sea against the Turks. It is now Our [task] to direct this venture. We shall not decline this labour, nor do We intend to avoid the expenses. There is nothing in our power which We shall refuse to use on this holy, useful and necessary expedition. The expenses will not be too heavy or the labours irksome.

[13] But since We are undertaking a great venture in a common cause – for it concerns the protection of the Christian Faith in which we have all been reborn and without which we cannot be saved – We have found it necessary to deliberate in common about what must be done with joint resources and forces. Having considered and carefully reflected on how the Christian forces could be united in this useful war, We have come to the conclusion that the best way is to invite the Christian princes and powers to a place where We can meet with them or their plenipotentiary ambassadors and deliberate on the expedition and then decide on something which is worthy of the Christian name.

[14] Cogitantibus autem de conventionis loco, duo nobis occurrerunt, vix trium dierum itinere inter se distantia, quae, pensatis rerum ac temporum conditionibus, satis opportuna esse videntur, Mantua scilicet ad Mincium sita fluvium, haud procul a lacu Benaco, et Utinum in agro Foroiuliensi. Nam Mantua, vicina montibus qui Galliam ac Germaniam ab Italia distinguebant, eum situm habet, ut facile transalpini principes et Italiae potentatus eo conferre se possint. Ampla insuper est urbs, et rerum abundans, quae ad usum humanum sunt necessariae. Utinum quoque insigne oppidum est et magni populi capax, fertilitate circumiacentis agri et maris vicinitate ad conventus aptissimum celebrandos, rei etiam, quae tractanda est, comodissimum. Nam qui ex Italia contra Turcos terrestri profecturi sunt itinere, his Forumiulii primum occurrit. Galliarum quoque et Hispaniarum gentes, ac Rhenani Theutones hac iter in eandem expeditionem haud inconvenienter habuerunt. Huc accredit, quia Hungari, de quorum salute potissimum est agendum (sunt enim praecipui, qui tempestate nostra Turcorum vexantur armis, et murum se pro nostra religione constituunt), ab hoc oppido non procul absunt, facileque conventui Christianorum, ibidem celebrando, suas necessitates exponere poterunt, et inde consolationem opportunius commodiusque recipere. Nec carissimo in Christo filio nostro Friederico Romanorum imperatori semper augusto difficilis in eum locum transitus fuerit, si, quemadmodum de sua in commune bonum optima voluntate confidimus, eo transferre se voluerit, cum paterna eius dominia Foroiuliensi agro contigua sint.

[15] Volentes ergo cum divina ope, sicut ex debito pastoralis officii sumus obnoxii, christianaе plebis saluti consulere, ac pro tutela nostrae religionis undique auxilia praesidiaque contrahere, de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, in altero ex locis predictis ad Kalendas proximas Iunias, pro capienda in hac re defensione, de communi deliberatione inter nos et cunctos Christifideles, qui principatu aliquot notabili potiuntur, conveniendi diem constituimus, et harum serie constitutum decernimus. Universos et singulos carissimos ac dilectos in Christo filios nostros, Romanorum imperatorem praefatum, ceterosque reges, et principes ecclesiasticos et seculares, duces, marchiones, communitates quoque, quae suis legibus vivunt et ad defensionem fidei aliquid praesidii afferre possunt, per viscera misericordiae {96} Domini nostri Iesu Christi obnixe hortamur, requirimus et monemus, ut ad praefixum diem in altero dictorum locorum per se ipsos, si aliquomodo queant, sin autem per legatos suos, viros graves et auctoritate insignes ac plena potestate munitos, prorsus adesse current ac festinent; nec domi remaneant, nisi necessitas inevitabilis urgeat, sed nostrum potius sequantur exemplum.